que iij, quibus meliora cordi erant, cernentesq; Spartiatas egredi volétes, indignum se putauerunt à Lacedæmonijs se in exeundo superari. Itaque cū pulchrè litatum es-
set, cuncti ex isthmo profecti sunt, & in Eleusinem peruererunt. Vbi cùm pulchra eti-
am fuissent exta, ire perrexerunt. Quib. Athenienses è Salamine profecti, in Eleusine Erythræ,
admixti sunt. Illi postquam ad Erythras Bœotiaæ venere, cognito Barbaros ad Aso-
pum castra habere: inito de hac re concilio, è regione tetenderunt sub Cithæronis
radicibus. In quos Mardonius quod in campum non descenderent, omnem immit-
tit equitatum, cui præerat Masistius, à Græcis Macisius dictus, vir apud Persas incly-
tus, Nysæo equo insidens, aureo freno & alijs insignibus eximiè ornato. Equites, vbi
promouere ad Græcos, per turmas egressi, multum detrimenti inferebant, foeminas
eos compellando. Erant fortè Megarenses ea parte collocati, qua parte nulla alia ma-
gis oppugnari, nullaq; magis ab equis adiri poterat. Hac impressione equitum Mega-
renses quia premebantur, mittunt ad duces Græcorum præconem, qui ita cū venit,
verba fecit: Megarenses aiunt viri socij, nos soli excipiendis hostibus impares sumus:
qui tenemus eandem in qua collocati sumus à principio stationem. Ibi haec tenus ta-
metisi ègrè, tamen strenuè fortiterque resistimus. Nunc nisi alias nobis substituatis,
scitote nos ab acie discessuros. Hæc vbi præco renunciauit, Pausanias expediri fecit
Græcos, si qui alij vltro ad locum irent, vt Megarensibus succederent. Recusantibus
cæteris, Athenienses suscepere hoc munus, videlicet eorum trecenti delecti: quibus
præerat Olympicdorus Lanponis filius. Hi fuere qui præ omnibus Græcis ad Ery-
thras castra habentibus instructi successere, sagittarijs sibi assumptis. Qui cùm aliquā
diu pugnassent, hic fuit pugnatæ exitus: impressionem faciente per turmas equitatu, Olympio-
dorus.
equus Masistij vr erat præ alijs eminens, sagitta per latus ictus est: quo dolore in pe-
des erectus, Masistium excussit. Collapsum confestim Athenienses circūsistunt: equo
prehenso, h omineq; sese defensantem interimunt, cùm aliquandiu non potuissent.
Ita emi fuerat armatus, quod scilicet intus gerebat thoracem aureis squamis conser-
tum, desuper Phœniceum paludamentum. Eius thoracem cū ferirent, non prius ali-
quid profecerunt, quām quidam re animaduersa illum percussit in oculo. Ita Masisti-
us collapsus interiit, quæ res latebat alios equites. Non enim eum aut ab equo cadē-
tem viderant aut occubentem. At ne tum quidem cū se recipiebant quod actum
erat cognouère: sed postquam constitere, quia nemo ipsis imperabat, statim deside-
rauerunt ducem: cognitoque (quo gestū erat) mutuò se adhortati, omnes in hostem
equos admisere ut mortuum eriperet. Eos conspicati non iam turmatim, sed vniuer-
sos pariter irruere, cæterum exercitum inclamauerūt. Dum omnis peditatus auxilio
veniebat, interea cietur acre prælium de cadauere. At vbi præsidio venere copiæ, non
amplius perstiterè equites: ita nec mortuum eripere potuerunt, & alios super illum
è suis amisere. Digressi illinc duo circiter stadia, consultantes quid factò opus esset,
decreuere sibi carentibus præfecto eundum ad Mardonium. Vbi in castra redière, in
gens luctus cùm omnem exercitum, tum verò Mardonium cepit extincti Masistij vi-
ri secundum Mardonium honoratissimi tam apud Persas, quām apud regem: ita vt
eiulatus eorum omnem Bœotiam perueraserit, & seipso & equos & iumenta totonde-
rint. Et Barbari quidem suo more Masistium defunctum honorabant. Græci autem
postquam equitatum inuadétium exceperè, & exceptum repulere, multò sunt auda-
ciores effecti, & ante omnia cadauer plaustro impositum per stationes circūtulerūt.
Erat autem spectaculo digna proceritatis ac formæ gratia. Quod ideo faciebant, quia
cuncti relicta stationibus ad intuendum Masistium pergebant. Dehinc censuerunt
ad Platæas descendēdū, quòd sibi Platæsis ager multò esset opportunior habédis ca-
stris quām Erythræus, cùm propter alia, tum propter aquandi commoditatem. Vbi Gargaphi-
visum est in eum locum & ad fontem Gargaphium, qui ibidem est, satius abire, & dis-
positis stationibus illic habere castra, sumptis armis abierunt per radices Cithæronis
secundum Hyrias in agrum Platæensem. Eò cùm peruenere, stationes nationatim cō-
Masistij ca-
des.
Præliūc ir-
ca Masistij
cadauer.
Masistij
amissi de-
ploratio.
Mor ton-
dendi.
Hyrias.

Androcratis fanum.

munierunt, proxime fontem Gargaphium, & fanū Androcratis herois, per non editos tumulos & locum planum. Ibi in distinguēdis nationibus magna fānē altercatio extitit inter Tegeatas & Athenienscs, vtrosq; se dignos qui alterū cornu tenerent arbitrantes: & sua facinora plāclarā tum recentia tum prisca referentes. Dicebant his verbis Tegeatæ: Hoc nos semper digni honore à socijs omnibus habiti sumus, quotiescunque à Peloponnesib[us] communiter in externas peregrinationes itum est, & proximè, & quondam iam inde, ex quo Heraclidē post mortem Eurysthei sunt conati in Peloponnesum redire: quo tempore hanc dignitatē assēcuti sumus ob hanc rē gestam: Posteaquā cum Achæis & Ionibus, qui tūc Peloponnesum incolebant, nos auxiliarij in isthmum profecti consedimus aduersus eos, qui redire conabantur, tunc Hyllus orationem habuit, nō expedire vt vterq; exercitus cōfligendo periclitaretur: sed vt alijs acquiescentibus secum singulari certamine dimicaret is, quem Peloponneses iudicarent è suo exercitu præstantissimū. Accepta cōditione Peloponenses fœdus in hæc verba percusserunt: Si vincet Hyllus Peloponnesum ducem, vt Heraclidæ in paterna reuertanrur: sin victus fuerit, retrò Heraclidæ cedant, & exercitum abducant, néue per annos centum de redeundo in Peloponnesum agitét. Omnibus socijs ad eam rem voluntarijs, electus est dux atq; idē rex noster Echenus Eropi filius, Phegeos nepos, qui singulari congressus certamine Hyllum interemit. Ex quo facto nos cùm alia decora inter Peloponneses assēcuti sumus, quæ adhuc obtinemus: tum hoc vt alteri cornu præcessimus, quoties communiter itur in expeditionem. Et vobis quidē Lacedæmonij non aduersamur, sed optionem cedimus vtri cornu pessè malitiae. Alteri verò cornu vt præsimus nobis vendicamus, quemadmodū fecimus, ad hoc tempus etiam citra hoc factum, quod narrauimus, Atheniensibus digniores, qui hāc dignitatē obtincamus: quippe qui prosperè & multa vobiscum viri Spartiatæ certamina decertauimus, & multa cū alijs. Quo fit vt æquius sit nos alterum cornu tenere, quā Atheniēses, à quibus nō tales gestæ res sunt, quales à nobis neq; recētes ne que vetustæ. Hæc Tegeatæ. Ad quæ hūc in modū respōdere Atheniēses: Et si scimus has copias pugnādi cū Barbaro nō alterandi gratia esse cōtractas, tamen quoniā Tegeata referre cōstituit præclarā facinora tum vetusta, tū noua, quæ per omne tempus vtrique fecerūt: necesse habemus & nos exponere apud vos, vnde nobis patriū sit, q; semper egregij fuimus, esse primos potius, quām Arcadibus Heraclidas, quorum dūcē isti apud isthmū se prēdicant interfecisse, nos soli exceperimus, eiectos prius ab omnibus Græcis, quos illi Mycenæorum seruitutē fugientes adibant: et Eurysthei iniuria in vna cū eisdem pugnādo propulsauimus, victoriaque potiti sumus de ijs, qui tū Peloponnesum tenebant. Prætereā Argiuos, qui aduersus Thebas cū Polynice milita uerāt vita defunctos & insepultos ducta in Cadmeos expeditione à nobis receptos fuisse dicimus, & in nostra terra apud Eleusinem humatos. Iā verò nostrū prēclarum facinus extat in Amazonidas: quæ à flumine Thermidente aliquādo in nostram terrā excurrēre. At ne in heroum quidem laboribus, qui ad Troiā bellauerunt, fuimus in postremis. Sed nihil admodum pertinet horum facere mentionē. Etenim siue qui tunc egregij fuēre, nunc instrenui sunt, siue tūc instrenui, nunc egegij sunt, satis sit de rebus priscais hæc dixisse. Vt nullæ res aliæ à nobis gestæ sint, quæ multæ & p̄clarissimæ sunt, si ab ullis alijs Græcis, certè ob rē in Marathone à nobis gestam digni sumus, qui hoc decus & alia insuper obtineamus: qui soli Græcorum per nos cum Persa dimicauimus, & rem tantam aggressi victores euasimus, sex & quadraginta nationibus superatis. Quo solo nomine digni sumus vt hunc loci honorem cōsequamur. Verū non decet hac rerum conditione de loci dignitate contendere: vbi cunque & iuxta quo scunque vobis Lacedæmonij videbitur, appositissimum nos stare, illuc eūtes obtemperabimus. Vbi cunque loci nos collocati fuerimus, conabimur strenui existere: itaq; educite nos tanquam obtemperaturos. Hæc cū pro sua parte dixissent Ateniēses, cūctus Lacedæmoniorū exercitus suclamauit digniores qui cornu tenerēt Athēnien-

Heraclide.

*Athe. & Te
geatarū de
loci digni-
tate alter-
catio.*

*Monoma-
chia.*

Hyllus.

Polynices.

*Athe. in
Maratho-
ne victo-
ria.*

nienses, quām Arcades. Ita Atheniēses Tegeatis superiores habuēre cornu, mox hūc in modum instructi sunt & qui superuenēre Gr̄corum, & qui à principio venerant. Dextrum cornu tenebant Lacedēmoniorū decem millia, quorū quinq; millia erant Spartiarum, quos custodiebant leuiter armata triginta quinque millia seruorū, septenī seruis circa singulos Spartiatas collocatis. Applicauerant sibi Spartiatæ, & honoris & virtutis ergō, Tegeatas numero mille & quingentos armatos. Secundū hos stabant Corinthiorum quinque millia, pr̄ter hos inueniebantur apud Pausaniā stātes trecenti Potidæatæ eorum, qui erant ex Pallene. Iuxta hos stabant Arcadū Orchomeniorum sexcenti: Iuxta hos Sicyonum tria millia. Hos sequebantur Epidauri-orū octingenti, super hos locati erant Trœzenij mille. Iuxta Trœzenios totidem Le-prætæ. Post hos Mycenæorum, & Tyrinthiorum quadrungenti. Secundum hos mil-le Phliasij: dehinc Hermioneſes trecenti. Iuxta Hermioneſes Eretrias & Sty-reorum sexcenti. Iuxta hos Chalcidensium quadrungenti. Post hos Ampraciatarum quingenti. Post eos Leucadiorū & Anactoriorū octingēti. Hos sequebātur Pallenē siū, qui sunt ex Cephallenia, ducēti. Post hos instructi Æginetarū quingēti. Iuxta hos Megarensiū tria millia, quos sequeban̄ Platēnsium sexcenti. Ultimi & ijdem primi stabant Athenienses, lēuum tenentes cornu, octo millia, duce Aristide Lysimachi. Hi omnes, pr̄ter eos qui septem circa singulos Spartanos stabāt, fuerū numero triginta octo millia & septingenti, omnes grauis armaturę aduersus Barbarum cōtracti: Leuiter verò armati, triginta quinque millia, septem circa singulos Spartiatas collocati, vnuſquisq; ad pugnādū instructus. Circa ceteros Lacedēmonios ac Gr̄cos singuli fermè leuiter armati numero triginta quatuor millia quingēti. Summa totius leuis armaturæ, quæ pugnare posset, sexaginta millia quingēti. Totus aut̄ Gr̄cus exercitus qui ad Platēas conuenit pugnē aptus, tam leuis quām grauis armaturæ, fuit cē-tū, octo millia ducēti. Sed numerum centum decem expleuēre Thespientes, qui ade-rant ad mille & octingentos, qui nec ipsi arma habebant. Et hi quidem Gr̄ci ad flu-men Asopum castra distributi communierant. Barbari verò qui cum Mardonio erāt posteaquam Masistium luxerunt, cognito Gr̄cos apud Platēas esse, & ipsi ad Asopum qui illac fluit ē regione sunt à Mardonio collocati, aduersus Lacedēmonios Per-ze, qui numero antecedebant, eorum acies quæ multæ erant vsque ad Tegeatas op-ponebantur: ita vt quod robustissimum in exercitu erat, id omne contra Lacedēmo-nios: quod infirmius, id contra Tegeatas esset. Hæc faciebat Mardonius Thebanorū indicio atq; admonitu. Iuxta Persas idem collocauit Medos, vt ex aduerso essent Corinthijs & Potidæatis, & Orchomenijs, & Sicyonis. Post Medos collocauit Bactrios ex aduerso Epidauriorum & Trœzeniorum & Leprætarum ac Tyrinthiorum, My-ceniorumque, & Phliasiorum. Secundum Bactrios collocauit Indos ex aduerso Her-mionensis & Eretricorum Styreorumque & Chalcidensium. Post Indos statuit Sacas oppositos Ampraciatis, & Anactorijs, & Leucadijs, & Pallenensibus & Ægine-tis. Post Sacas posuit, ex aduerso Atheniensium Platēnsiumque ac Megarensiū, Boe-otios, & Locros, & Meliēses, & Theſſalos, & mille Phocensiū. Non em̄ Phocēses om-nes à partibus Medorū stabant, sed eorum nōnulli cū Gr̄cis sentiebant apud Par-nassum depr̄hensi, & illinc vexabant vastabantque Mardonij copias pariter & Gr̄corum qui cū illo erant. Contra Atheniēses item posuit Macedonas, Theſſalięq; ac colas. Hę nationes à Mardonio in aciem instructæ erāt maximè celebres, maximeq; insignes, & pr̄cipuè mētione dignæ, necnō cæterarū quoque gentiū viri me-mora-tu digni cū aliarū, tū Phrygū, Myſorū, Thracum, Pæonū. Quinetiā Æthiopū & Æ-gyptiorū qui Hermotybies, & Calasiries nominātur gladio cincti: qui soli sunt ex Ægyptijs pugnaces, à Mardonio, cū adhuc esset in Phalero, ē nauib; in quib; hi nauigātes erant, in terrā trāslati. Nō em̄ cū pedestribus copijs, quæ cū Xerxe Athenas ierāt, Ægyptij censi fuerant. Barbarorū, vt etiā superius ostensum est trecenta millia fuere. Gr̄corū verò Mardonij auxiliariorū nemo numerū, (neq; enim numerati fuerant) nouit.

Arcades.

Orchome-

nij.

Trœzenij.

Lepræte.

Phliasij.

Ampraci-

atæ.

Leucadij.

Gr̄corū

ad Platēas

exercitus

summa.

Mardonij.

Per. ad Pla-

tēam cōp-

iarū ordo,

Hermoty-

bies.

Calasiries.

nouit. Ut autem coniectura colligi licet, ad quinq; myriades fuisse cōiecto. Tot fuēre ex aduerso instrūcti pedites. Equitatus verò seorsum erat collocat: ita dispositi nationātē, manipulatimq; vtriq; postero die sacrificauerūt. Apud Grēcos haruspex erat Clytiades. Tisamenus Antiochi filius. Is em̄ hunc exercitum vates comitabatur, Heleus quidē & ex genere Lamideorū Clytiades, sed à Lacedēmonijs ciuitate donatus. Nam consultanti vaticinum apud Delphos de prole, respondit Pythia quinq; ipsum maximas palmas è certaminibus reportaturū. Oraculo non intellecto, Tisamenus gymnasij operam dabat, tanquam gymnicas victorias adepturus. Cumq; se exercebat ad quinque certamina in vno dū currit Olympia, venit in contentionē victoriæ cū Hieronymo Andrio. Lacedēmonij interpretantes non ad gymnica certamina spectare Tisameni oraculum, sed ad bellica, conabantur eum mercede conducere, vt vnā cum Heraclidis bellorum dux regibus foret. Hic animaduertē Spartiatas plurimi facere ipsi us amicitiam, abnuebat: quod negaret se alio p̄cio id facturū, quām si Spartiatā se ciuem facerent, omnia iura ciuitatis impertiētes. Id Spartiatæ cū audissent ab initio fere rentes indignè, oraculū missum omnino fecerūt. Tandē imminentē hoc ingēti Perſi ex exercitus metu annuebant, impertireq; homini volebāt. Eos ille immutatos intelligēs, negare iam se eo solo esse contentū: sed oportere fratrē suū Hegiam etiam fieri Spartiatam, eadem conditione, qua & ipse fieret. Hoc dicēs imitabatur, vt cōiectare licet, Melampodem regnum pariter & ciuitatem deposcens. Etenim Melāpiūs cū ab Argiuis mercede conduceretur ē Pylo, ad compescendū morbum furoris mulierum Argiuarū, deposcebat, p mercede dimidium regni. Recusantibus id Argiuis atq; digressis, cū plures è mulieribus insanirent, ita obtemperātes quod Melampūs poposcerat daturi, reuerterūt. Ibi ille cernēs hos esse immutatos plura optauit, negās se indul turum quæ vellēt: nisi & fratri suo Bianti tertiam partē regni donassent. Argiui in arctū redacti, hoc quoq; annuerunt. Ita Spartiatæ Tisameno, quo maiorē in modū egebant, prorsus assenserūt: & cōcessū istorū Tisamenus Heleus, Spartiata effectus quinque maxima certamina ex oraculo illis obtinuit. Hi duo ex omnibus hominibus solū sunt à Spartiatis ciuitate donati. Quinq; aut certamina hēc fuēre. Vnū & id primū, hoc, quod pugnatū est ad Platēas. Alterum, quod in Tegea cū Tegeatis atque Argiuis. Tertiū, quod in Dipēnsibus cū vniuersis Arcadibus, prēter Mantineos. Quartū, quod cū Messenijs ad isthmū. Vltimum, quod in Tanagra cum Atheniensibus & Argiuis. Hoc vltimum cōsummauit quinq; certamina. Tisamenus igitur Spartiarum tunc ductor, vaticinatus est Grēcis in agro Platēensi. Et apud Grēcos quidē pulchrē litatum est, si se defenderēt, non si Asopū transgressi pugnam inciperēt. Mardonio autem capessendē pugnē auido nō extitēre pulchra exta, nisi & ipse sese defenseret. Nam is quoque Grēcis sacrificijs vrebatur, haruspicem habens Hegesistratum virum Heleum, & Telliaeorum prēstantissimum. Hunc ante ea tempora Spartiatæ cūcepissent, in vincula coniecerant morte affecturi, vt à quo multa intollerāda per pessi fuissent. Hegesistratus in calamitate positus, vt pro anima sollicitus, & qui ante mortem multa ac tristia foret passurus, rem perpetrauit fide maiorem. Nam vt erat ligneis atq; ferratis soleis vinctus, ferramento quodam potitus, confessim excogitauit opus omnium (quæ nos nouimus) animosissimum. Commensus qua ratione reliquum pedis educcretur, prēcidit sibi calcem. Hoc acto cū ab excubitoribus obseruaretur, tamen subruto muro profugit Tegeam versus, noctu iter faciens, interdiu syluis se abdens atque immorans, vt trinoctio Tegeam peruenierit, Lacedēmonijs eū passim perscrutantibus admirantibusque magnopere hominis audaciam: cuius dimidiatum pedem iacentem cernebant, ipsum non inuenire possent. Ita Hegesistratus Lacedēmonijs elapsus, in Tegeam, quæ per id tempus nō erat pacata Lacedēmonijs, transfugit. Sanato vulnere & ligneo pede afficto, ex professo Lacedēmonijs hostis extitit. Sed non ad postremum ei protractum in Lacedēmonios odium profuit, Nam in Zacyntho cū vaticinaretur, ab his captus atque interemptus est. Verū hic

hic Hegesistrati interitus posterior rebus Platæensibus fuit. Tunc autem is à Mardonio non exigua summa cōductus, cupidè sacrificabat, tū in Lacedæmonios odio, tum lucri gratia. Cūm igitur exta non essent pulchra ad pugnam committendam, neq; ipsi Persis neque Græcis, qui cū illis erāt (habebant eñ & Græci suum haruspicē quendam Leucadium Hippomachum) cumque diliberarentur multi Græci, squalit Mardonio Timogenides Herpyi filius Thebanus, vt exitus Citheronis custodiēdos curaret, quod diceret assiduè Græcos ad hostem quotidie transire, seq; cōplures deprehēdisse. Iam dies octo abierāt positis è regione castris, cū ille Mardonio hoc consiliū dedit. Mardonius admoneri se probè intelligēs, primis tenebris equitatū mittit ad ingressus Citheronis, qui Platæas ferūt: quæ Boeotij tria capita, Atheniēses capita quercus appellant. Equites missi non frustrā peruenēre. Nacti eñ ingrediētia campū quingēta iumenta, quę commeatū è Pelopōneso ad exercitū subuehebant, diripiunt: & eos qui iumenta scquebantur immisericorditer trucidant, neq; iumentis neq; hominibus parcentes. In quibus occidendis posteaq; satis sunt grassati, cum ceteris quæ eripuerant, ad Mardonium sunt & ad exercitum reuersi. Post hanc rem gestam biduū assūptum est, neutris pugnā laceſſere volentibus. Nam etſi Asopo tenus Barbari procererant irritandi Græcos gratia, neutri tamē sibi transēundū statuebāt. Equitatus modo Mardonij progrediebāt, & Græcos molestia afficiebat: quia Thebani in amorem Medorum vehementer propensi, ferebant alacriter bellū, & assiduè prouchebantur usque ad prælium. Deinde excipientes Persæ pariter ac Medi præcipuè præclara faci nora edebāt. His amplius ad decē vſq; dies nihil est actū. Vbi vndeclimus dies illuxit, cū & Græci multò plures efficerentur ad Platæas castris è regione positis, & Mardonius stationem grauaretur, ibi venēre in colloquiū Mardonius Gobryis, Artabazus Pharnacis filius vir apud Xerxem inter paucos Persarum virtutis experte. Quorum consultatū hē fuēre ſententię: Artabazi quidē expediens eſe contractis quamprīmū copijs ire ad moenia Thebana, quo multum rei frumentarię ipſis, multumque pabuli iumentis compararent: atque ibi confidentes per ocium rem conficerent, videlicet cū multum auri tum signati, tum non signati haberent, multum etiā argenti ac poculorum, ne parcerent illis, sed ea ad Græcos mitterent, eos p̄cipuè qui ciuitatibus præſiderent. Fore enim vt illi suam traderēt libertatem, neq; oportere pugnādi adire diſcrimē. Eadem Thebæorū q̄ illius ſententia erat, tanquā aliiquid ultra hoc proſpiciens. Mardonij aut ſentētia ferocior pertinaciorq; & nullo modo cedens: quippe opinātis meliorem ſuum eſſe, quām Græcorum exercitum: ſatiuſ primo quoque tempore configere, quām committere vt plures, quām coacti erant Græci, cogerentur. Hegeſistrati verò auspicia valere finere, nec eis vim afferre: quinimo Persarum more ſeruato debere configere. Mardonio ita opus factō eſſe censenti nemo contradicebat. Qui vbi ſententia ſua vicit, accitis cohortiū præfectis & qui ſecum erāt ducibus Græcorum (penes eum nanque erat ſumma imperij, non penes Artabazum) percontabatur num quod oraculum ſcirent de Persis tanquam perituis in Græcia. Silentibus euocatis, partim quod ignorarent oracula, partim quod haud tutum putarent proferre quod ſcirent, inquit ipſe Mardonius: Quoniam vos aut nihil noſtis, aut promere non audetis ego rem proferam, tanquam bene cognitam habens: Et oraculū Persis fatale eſſe, vt in Græciam profecti diripiāt templum, quod Delphis eſt, vtque di-repto templo omnes intereant. Quocirca cūm hoc ſciamus, neque diripere conabi-mur, neque adibimus templum, ob hāc causam interitum deuitabimus. Quo nomi-ne quicunque veſtrūm bene Persis volunt, voluptatē capiant, tanquam Persis Græcos ſuperaturis. Hæc locutus ſecundo loco ſignū dedit vt omnia apparent, & cor-pora curarent, veluti ſub lucis exortum prælio futuro. Oraculum, quod ad Persas aiebat ſpectare Mardonius, id ego ſcio non Persis redditum eſſe, ſed Illyrijs & Encheleorū copijs. Quod autem de hoc prælio redditum eſt à Bacide, id verò hoc fuit:

Gramineis ripis Asopi ac Thermodontis,

Hegeſistrati interi-tus.

Leucadius Hippoma-chus.
Timogeni-des.

Tria capl.-ta.
Capita quercus.

Artabazus
Mardonij
de inēudo
prælio ſen-tentię.

Oraculum
Persis red-ditum.

Barbaricę

Barbaricæ Graijs acies clamore coibunt.

Hic multi occubent defuncti munere vita,

Quando sagittiferis aderit lux ultima Medis.

- Therm-** Hec ego atq; alia his similia è Musæo noui ad Persas spectauisse. Fluuius aut Thermæ
don. don Tanagran & Glisantem interfluit. In sequenti nocte, quam Mardonius de oracu
Tanagra. lis interrogavit, exhortatusq; suos est, excubitores dispositi fuere. Eius noctis cū mul
Glisantes. tum processisset conticiniumq; in exercitu esset & tempus concubium, tūc Alexander
Alexander Amyntæ filius, dux & idem rex Macedonum ad excubias Atheniensium adequi
ad Atheni- tauit, petijtq; vt cum ducibus colloqueretur. Id audientes excubitores plerique re
enes. manserunt: nonnulli ad duces concurrerunt: quibus aditis, inquit quendam equo
aduectum esse è castris Medorum: qui nihil aliud proloqueretur, nisi nominatim ap
pellans Atheniensium duces velle se in colloquium illorum venire. Duces hoc audi
to, confessim ad locum excubiarum secuti sunt. Quos Alexander vbi venere, his ver
bis allocutus est: Viri Athenienses, hec ego vobis verba deposito trado, ne cui efferatis
nisi Pausaniæ: ne ob id me perditum eatis. Quod haudquaquam diceré, nisi cū vniuer
sa Græcia solitus essem: quippe qui vetusta origine Græcus sum, nec vellem videre
Græciam pro libera seruientē. Itaq; vos certiores facio, Mardonium atq; exercitū li
tare non posse, alioqui olim iam conficiturum. Is nunc sacrificia valere finere cōsti
tuit: & vbi primū illuxerit vobiscū configere, extimescens admodū (quantum ego
conijcio) ne plures ad copias vestras accedant. Ad hec vos parati estote. Quod si dif
feret Mardonius, nec cōmitteret certamen, vos pseuerate hic manere: paucos enim dies
eis suppeditat cōmeatus. Sin hoc bellum vobis ex sententia finietur, debebit aliquis
vestrū reminisci mei meæq; libertatis: qui Græcorum causa, rem adeò temerariam, li
benter tamen feci, vt ad vos consilium Mardonij deferrem: ne Barbari ex improvi
so vos adorirentur. Ego autem sum Alexander Macedo. Hæc locutus Alexander, ad
exercitum se recepit ad suamq; stationē. Duces Atheniensium ad cornu dextrū pfe
cti, quie ab Alexandro audierant, Pausanias retrulere. Hac ratione Pausanias in metum
Persarum adductus: Quoniā inquit, sub auroram præliū fiet, expedit vos Atheni
enses stare in acie aduersus Persas vobis cognitos, vt qui cū Medis in Marathone pu
gnastis: nos verò qui eorum sumus inexperti atq; ignari (nemo enim Spartiata Medo
rū periculū fecit) contra vobis oppositos Boëotios & Thessalos: quorū sumus exper
ti, horum Græcorum gratia. Itaq; opus est sumptis armis vos in hoc dextrū, nos in si
nistrum cornu transfire. Ad hec ita respondere Athenienses: Nobis quoq; olim iā in
de ab initio posteaquam aspeximus Persas aduersus nos esse instructos, fuit in animo
istud dicere, quod vos dicere occupastis: sed verebamur ne non grata esset vobis ora
tio. Nunc quandoquidem ipsi fecistis huius rei mentionem & nobis iucunda oratio
est, parati sumus istud exequi. Vbi hoc vtrisque cōplacitum est, & loca pmutauerūt,
sub auroram rem aduertentes Boëtij ad Mardoniu detulerūt. Ea audita Mardonius
extēplo & ipse conatus est Persas cōtra Lacedæmonios trāsferre. Pausanias hoc fieri
intelligens, nec latè factum suum, rursus in dextrū conu Spartiatas reducit. At vbi
Mardonius & ipse suos in sinistrū duxit: & acies pristino in loco stetere, misso cadu
ceatore ad Spartiatas, Mardonius ita inquit: Lacedæmonij, vos verò fama fert omni
ūm (qui istic sunt) esse præstantissimos: qui neque è bello fugiatis, neque ordines de
seratis: præstantes aut interficiatis hostes, aut ipsi occubatis. Horum nihil admodū
veri est. Quippe antequam manus conserantur, vos cernimus fugientes, aciemque de
serentes: & relegato Atheniensibus periculo, consistentes ex aduerso nostrorum ser
uorum: quod neutquam est factum præstantium virorum. Ex quo plurimum de vo
bis nos fefellit opinio, quos expectabamus ex nominis gloria missuros vestra sponte
caduceatorem nos pucatum, quod cū solis Persis tanq; huic rei sufficiētes pugnare
velletis. At nihil tale inuenimus quale ferebat: sed potius esse vos metu perterritos.
Nunc igitur quoniā ipsi nō occupastis hoc dicere, occupamus. Ut quādo quidē vos
inter

Inter Gr̄ecos pr̄stantissimi esse existimamini, & nos inter Barbāros, dimicemus totidem vtriq; numero. Etsi videatur vt ceteri quoq; itidē, & illi postmodū pugnant. Sin hoc non videatur, sed satis esse nos solos decernere, nos soli decernamus, & vtri ē nobis vicerint, iij totum exercitū viciſſe censeātur. Hęc fatus caduceator, cū aliquan diu expectassent, nemine quipiam respondēte, retrō abijt, & rem Mardonio retulit. Ille maiorem in modum lātatus & frigida victoria elatus, equitatū in Gr̄eos immisit. Equites in Gr̄eos inuesti, oēm illorū exercitū perturbabāt, iaculis sagittisq; incessentes. Qui cū essent equites sagittarij, comitus pugnare insueti, fontem Gargaphium, vnde cunctus Gr̄ecorum aquabatur exercitus, confuderunt obstruxerūtque. Eum iuxta fontem soli Lacedæmonij stationem habebant: ceteri Gr̄eci vt quaque stationes habebant, procul illinc aberāt. Erat quidem Asopus in propinquo: sed aquari ex eo ab equitibus missilibusq; prohibiti, ita ad fontē itabant. Hunc in modū aqua exercitus exutus cū esset, & ab equitatu perturbaretur, duces Gr̄ecorū tū his, tū alijs de causis frequentes ad Pausaniam in dextrum cornu veniūnt. Qui etsi tāles essent rerum status, tamē ob id pr̄cipue angebanū, quod iā re frumentaria deficiebantur, cū ipsorum serui in Peloponnesum missi frumentatum intercluderētur ab equitatu, quod minus ad castra reuerterent. De hoc deliberantibus ducibus visum est, si Persæ eo die supersederent committere pr̄elium, esse eundum in insulam, quæ ab Asopo & à fonte Gargaphio, vbi castra habebant, decem stadijs abest, ante oppidum Platæense sita in continente, hunc in modum: Fluuius supernè ē Cythærone dela-bens in campum diuortia facit: rursusq; intercapidine trium ferme stadiorū sua fluēta commiscet. Huic insulæ nomen est Oeroe: quam Asopi filiā esse indigenæ aiūt. In hunc locum Gr̄eci transire decreuerant, vt & affatim aquæ vsum haberent, neque ab equitatu sicuti cū ex aduerso erant, infestarentur. Et decreuerunt transire nocte secunda vigilia, ne ipsos proficiscentes conspicatis Persis, in sequente equitatu, in tumultum venirent. Quin etiam cū ad eum locum ventum esset, vbi Asopi filia Oeroe diuortio aquarum ē Cithærone eingitur, mitterent sub noctem dimidiū copiarū in Cithærone ad recipienda seruitia, quæ frumentatum concesserant. Erant enim illa in Cithærone interclusa. Hęc vbi statuerunt, totum illum diemi incessente equitatu immensum laborem pertulerunt. Sub exitum diei digressis equitibus ea noctis hora, qua de abeundo conuenerat, plerique sumptis v̄tensilib; abscesserūt, non habētes in animo quem ad locum vt irent, conuenerant. Nonnulli vt moueri cōceptū est, iter Platæensem ad urbem intendunt, cupidi equitatum effugere, in templūque Iunonis fugiendo perueniunt, quod situm est ante urbem, à fonte Gargaphio viginti stadijs di stās. Quod vbi peruenire, positis pro templo armis, circa templum ipsum castra posuēre. Hos Pausanias cernens ab exercitu digressos, pr̄cipit & ipse Lacedæmonijs, vt sumptis armis irēt quā ceteri pr̄cederēt, ratus illos tendere ad locum constitutū. Ibi ad obtemperandum Pausanias ceteri pr̄fecti parati cū essent, Amōpharetus Poliadē tribunus cohortis Pitaneorum negare se fugitūri peregrinos, neq; vlt̄ dedecoraturū esse Spartam: quinetiam mirari id quod fieri cerneret, quippe qui colloquio superiori interfuisset. Pausanias autem & Euryanax cū indignè ferentes non parere sibi illum, tum indignius cohortem Pitaneam relictum iri tribuno repugnante, quod erat futurum si ipsi eos missos facerent, gratia exequendi ea, quæ cum alijs Gr̄ecis cōstituissent: hoc reputantes substiterunt cū Laonicis copijs, conabanturq; persuadere homini non id facto opus esse: & alij quidem hortabantur solum Amompharetū à Lacedæmonijs ac Tegeatis relinquī. Athenienses auten hoc sibi faciendū putarūt, vt vbi collocati erant, ibi persisterent, intelligentes Lacedæmoniorū ingenia aliud sentientium, aliud dicentium. Itaq; vbi exercitus moueri coepit, equitē ē suis miserū speculatum nunquid Spartiatē tentarent abire: & abire prorsus in animo habarent, sciscitatumq; à Pausania quidnā facere oportet. Pr̄eco vbi peruenit ad Lacedæmonios, cernit in loco instructos, eorumq; primores tendere ad tixas. Hortatibus

Equites sagittarij.
Gargaphia ut stabit.

Dērēt in
tula.

Iunonis ē
plum.
Amōpha-
retus Pitae-
neti.
Euryanax.

enim Amompharetū Euryanae & Pausania, ne Lacedēmonios qui soli remanebat, in periculum traheret: necdum persuadentibūs, donec ventū est ad iurgia, interuenit p̄r̄co Atheniensis, Amomphareto inter altercandum sumēte ambabus manibus sāxū, & illud ante pedes Pausaniæ ponente ac dicente, se illo calculo sententiæ suæ cal-
Peregrini. culum dare, non fugiendo esse peregrinos, appellās Barbaros. Eum Pausanias insa-
 num nec potentem mentis vocās, ad pr̄æconem Atheniēsium, quæ iussus erat per-
 contantem respondit, ut illis referret pr̄æsentem rerum suarum statum, obsecrās eos
 ad se venirent, & de discessu eadem quæ ipsi afferent. Pr̄æcone ad Atheniēs reuer-
 so, hos inter se altercates aurora deprehēdit. Ad id tēpus Pausanias moratus, dato si-
 gno cēteros omnes Lacedēmonios Tegeatis sequētib⁹ per edita abduxit, ratus Amō-
 pharetum non deserturum alios, prout & contigit. Horū itinere rufus instructa acie
 Athenienses iēre: & quia Lacedēmonij pr̄ærupta occupauerant & Cithäronis radie-
 ces, metu equitatus ipsi deorsū ad cāpū deflexere. Amomphareto nō credēs ausurū
 ipsos relinquere Pausaniam, circuire eos qui manebāt, ne desererēt ordinem. At vbi
Melois fili. Argiopius ij qui cū Pausania erant iam abibant, tunc ratus ē disciplina militari se deserī, sumptis
 armis cohortem suam lento gradu ducere ad aginen, quod decem circiter stadia pro-
 gressum ad amnem Meloēntem, in loco qui dicitur Argiopius, vbi situm est templū
 Cereris Eleusinæ, substiterat: opperīs Amōphareti cohortē, eo consilio vt si Amom-
 pharetus cū sua cohorte non discederet loco, in quo instructa erat, sed in eo persiste-
 ret, retro ad hominem suppetias ieret. Itaq; & Amomphareto cū suis ad cēteros per-
 uenit, & omnis Barbarorum equitatus ingruēbat, agens pro sua consuetudine. Nam
 cūm inspexisset locum, vbi superioribus diebus habuerāt Græci castra, vacuū, admis-
Thorax Larissæ. Eurypylus Thrasydi-
us. sis equis assiduè insequi pergēs, illos assecut⁹ vrgebat: Mardonius quoq; cognito ho-
 stiū nocturno abitu, inspectōque loco deserto, accitis Thorace Larissæ & fratribus
 eius Eurypylo & Trasydio, inquit: Filij Aleuei, quidnam dicetis adhuc, cum hæc de-
 ferta cernatis à Lacedēmonijs, quos negabatis vos finitimi ex acie fugere, sed viros
 summos esse in re bellica, qui & primi, vt omnes vidim⁹, locū in acie immutauerunt,
 & nunc proxima nocte se fuga proripuerūt? Proripuerunt autē, quia necesse eis erat
 cū his prælio decernere, qui non falso sunt hominū præstantissimi: quo facto nullius
 esse se precij inter Græcos & ipsos nulli⁹ precij viros, ostēderūt. Cæterū vobis Per-
 farum inexpertis, sanè quām ignoscēbā laudantibus istos vobis expertos. Artabazum
 autem uehementius admirabar fornidare Lacedēmonios, & præ formidine sentēti
 am dicere ignauissimā, expedire ex his castris nos in urbem Thebanorum concedere
 obsidendos. Quām sententiā rex antea aliundē quām ex me audiet. Sed de hoc alias
 dicetur. Nunc autem istis ita facientibus non est remittendū, sed instandū, donec in-
 tercepti nobis dent penas eorum, quæ in Persas perpetrarunt. Hæc locutus, Persas
 Asopo transmissō cursim ducit cōtra Græcorum agmen tanquam fugam capessenti-
 um, Lacedēmoniosq; solos ac Tegeatas animaduertebat. Nā Atheniēses transuersis
 tramitib⁹ subter prærupta in planū digressos non cernebat. Cæteri Barbarorū agmi-
 num præfecti Persas mouentes ad Græcos insequendos conspicati, sublatis & ipsi si-
Barbarorū Vociferz. gnis cuncti insequentur, pro se quisq; maturantes nulla diligētia, nullo ordine diām
 ingressi. Et illi quidem vociferatione ac tumultu instabant Græcis, tanquā exceptu-
 ri. Pausanias autē, vbi equitatu premi cœpit, equitē ad Atheniēses mittit, qui hæc di-
 ceret: Viri Atheniēses, proposita dimicatione maxima, vt aut libera Græcia sit, aut ser-
 uituti obnoxia, proditis sumus à socijs noctu elapsis, & nos Lacedēmonij & vos Athe-
 niēses. Quod reliquū est, ita nobis videtur esse faciendū, vt quām strenuissimē pos-
 sumus nosmetipſos defensantes, mutuo simus auxilio. Si in vos priores impetum de-
 disset equitatus, è nostra dignitate erat & Tegeatarum qui nobiscū Græciā non pro-
 diderunt, subsidio vobis venire. Nunc, quoniam totus in nos equitatus contēdit, de-
Sagittarij Athenien-
sium. betis vos ad partem maxime laboratēm suppetias ferre. Quod si vobis aliquo discri-
 minē occupatis, fas nō est subsidio venire, saltem hoc gratificamini nobis, vt sagitta-
 rios

rios mitatis, qui vos agnoscimus longè omnium (qui in hoc bello sunt) promptissi-
 mos esse ad nos exaudiendos. Hæc vbi audiēre Atheniensēs, cū mouerent ad ferendā
 strenuè opem, & iam aduentarent, ibi in eos ij Græci qui partes regias sequebantur,
 ex aduerso instructi inuadūt. Quo factum est, vt Atheniensēs ab ijs vrgentibus auxili-
 um ferre non possent, ægrè admodum id ferentes. Ita destituti Lacedæmonij, nume-
 ro cū leui armatura quinquaginta millia, & Tegeatæ numero tria millia (hi enim nū
 quam ab Lacedæmonijs dirimebantur) sacrificauerunt tanquā conflicturi cū Mardo-
 nio præsentibusq; copijs: & cū litare non potuissent, multi eorum interea cadebant,
 multò plures vulnerabantur. Confertis enim gerris Persæ ingentem vim sagittarum
 emiserunt, adeò instanter, vt laborantibus Spartiatis, & quia litare non porerant, res-
 piciens ad templum Iunonis Platænsium Pausanias, implorauit deam, obsecrauitq;
 ne spes sua ipsos omnino frustaretur. Adhuc eo deam his verbis inuocāte, Tegeatæ
 prius exgentes in Barbaros tendunt: statimq; post Pausaniæ preces sacrificantibus
 Lacedæmonijs exta pulchra extitēre, qui aliquanto pōst & ipsi in Persas eunt. Persæ
 omisis arcubus ex aduerso stetēre. Ad quorū gerra, primū pugna atrox commissa est
 iuxta ipsum Cereris templū, eaq; pertinax, donec ad propulsionē ventū est. Siquidē
 Barbari præhésantes lāceas cōfringebant, nec audacia nec robore inferiores: sed iner-
 mes erant & imperiti, nec hostibus prudentia pares: qui etsi deni plurēs aut pauci
 ores in singulos irruebāt, tamē quia cōfusi incidebant, à Spartiatis cōficiebāt. Mar-
 donius qua parte ipse ex equo albo ciebat pugnā, mille delectis Persarum præstatiſſi-
 mis stipatus, ea maximè parte hostem vrgebat, qui quandiu superfuit, tādiu Persæ re-
 sistentes feseq; defensantes, strauēre multos Lacedæmoniorum. Postea verò quā Mar-
 donius & agmen, quod circa illum robustissimū erat, occubuit, tū demum alijs quoq;
 terga vertentes ceſsere Lacedæmonijs. plurimū enim eis officiebat vestis, armis va-
 cans. Inermes enī cū armatis prælium faciebant. Ibi & vltio necis Leonidē de Mardo-
 nio peracta est, secundum oraculū Spartiatis redditum: & victoria omniū (quas vnq; Pausaniæ
 nouimus) speciosissima potitus est Pausanias, Cleombroti filius, Anaxādridē nepos. victoria.
 Horū superiorū maiorū noīa in Leonida recēsui, q; & Pausanię maiores fuēre. Oppe-
 tijt autē Mardonius sub Aimnesto, viro inter Spartiatas eximio: qui aliquādiu post
 bellum Medicum trecentos viros sēcum habens, apud Stenyclerum cñm omnibus
 Messenijs quibus cū erat bellum, conflixit, ybi ipse & trecenti occubuēre. Ad Platæ-
 as autē Persæ postquam à Lacedæmonijs in fugā versi sunt, nullo ordine ad castra sua
 contendunt, & ad murum ligneum quem fecerāt in parte quādam agri Thebani. Te-
 net me admiratio cñ iuxta lucum Cereris dimicaretur, ne vnum quidē Persarum vi-
 sum esse intrasse fanum, neq; circa templū occubuisse, sed plerosque in profano: opi-
 nor (si quid de rebus diuinis opinari oportet) deam ipsam eos nō recepisse, quia tem-
 plū quod est in Eleusine, Anactorium cōcremauerant. Hactenus pugna hēc gesta est.
 Artabazus Pharnacis filius, cui iam inde ab initio displicuerat Mardoniu relinqui ab
 rege in Græcia, quiq; multis verbis pugnam dissuadēs nihil profecerat, hoc sibi agē-
 dum putauit: Is quod sibi non placerent, quæ à Mardonio fiebāt, eos quibus præcerat
 (præcerat autē nō paruis copijs) ad quadraginta millia hominū ducebatur instrūctos, dū
 prælium fiebat, quid futurum è prælio esset probè intelligens, iusseratque oēs ire con-
 fertos quacunq; ipse duceret, & quā viderēt ipsum festinante. Sic iussas tanquā ad pu-
 gnam copias ducebatur, cernit Persas fugientes. Ita nō seruato amplius eodē ducendi
 ordine, sed repente effuso cursu fugæ se dedit, non ligneum murū versus, aut Theba-
 na mœnia, sed ad Phocenses, animo celerrimè perueniēdi ad Hellespōtum. Et ij qui-
 dem horsum iter intenderunt. Cæteris autem Græcis qui stabant à regis partibus,
 ignauiter de industria agentibus, Boeotij tamen perdiu cum Atheniensib; decerta
 uerunt. Nam ex Thebanis (qui cum Medis sentiebant) hi non parū strenuos se præsti-
 terū: qui nolentes vltro ignauiter agere ita dimicarunt, vt trecēti primores eorū ac
 fortissimus quisq; illic sub Atheniēsib; occubuerint. Vbi & isti terga dederūt nō quid
 Mardonij
cædes.
Aimnesto.
Stenyclerū.

 Attabaz.
Attabaz.

 Murus lig-
neus petrā-
rum.

 Boeotij.
Thebanis.

Persæ & alia multitudo, quæ aut cum nemine pugnauerat, aut non expectauera t, sed Thebas versus fugerunt. Omnem rem pependisile è Persis, quanquam & ipsorū q uidam antè quam cum hoste congrederentur, fugæ se mandauerunt, apud me fidem facit, quod ad Persas intuebantur: atque ita cuncti illis victis fugam capesserunt, præter equitatum tum alium, tum Boëtiorum: qui hactenus profuit fugientibus, vt assidue adhærēs hosti, arceret eū ab amicis quos Græci insequebantur. Insequebantur enī Græci victores, vrgendo Xerxianos atq; interficiendo. Inter hunc tumultum nunciatur Græcis, qui circa templum Iunonis instructi à prælio aberant, geri prælium &

*Corinthij.
Megarens.
Phliasij.*

Pausanianos vincere. Ea re audita, Corinthij, Megarens, & Phliasij nullo ordine eūt, Corinthij recta per colles, quā itur ad Cereris templum: alij per campū, quæ planissima viarum est. Quos iā hosti propinquos nullo ordine irruere contipicari Thebani equites, quorum præfectus erat Allopodus Timandri, equos in illos incitauerunt, eosq; adorti sexcentos strauerunt. Cæteros ad Citheronem usque persecuti, terga ce ciderūt. Et isti quidem Megarenses atq; Phliasij nulla cum laude perierunt. At Persæ cæteraq; multitudo postquam ad ligneum murum effugerunt, turres ante quam Lacedæmonij aduenirent, ascendere occupant. Illis cōscensis, quam commodissimè pos

*Muri Per-
sarum ex-
pugnatio.*

sunt murum præstruunt. Ex quo subeuntibus mox Lacedæmonijs, acrior extitit muri oppugnatio. Nā quoad Athenienses abfuere, nō modò sese Barbari defensabāt, sed etiam Lacedæmonijs antecellebant, vtpote ignaris murorum oppugnandorū. Vt verò Atheniēses superuenere, tum atrox muri oppugnatio propugnatōq; extitit: eaq; permagno temporis spatio, tandem virtute & pertinacia Atheniēses in murum transcederunt, subrueruntq; atque ea parte se Græci infuderunt, quorum Tegeatæ introire principes: ijdem tentorium Mardonij diripuerunt, et ex eo cùm alia, tū verò equorum præsepe Mardonij ex ere totum spectatu dignum, quod præsepe Mardonii Tegeatæ in templo Aleæ Mineruæ reposuerunt. Nam cetera quæ cepere, in vnum cum cæterorum Græcorum præda contulerunt. Proruto muro, Barbari non amplius caturuam cogere, nemo strenuitatis memor esse, videlicet oppressi intra exiguum tēpus,

*In tradēda
bac Barba-
torū cede,
dissentiūt
nōnulli au-
& ores.*

tricentis millib⁹, exceptis quadraginta millibus cū quib⁹ Artabazus aufugit, ne tria quidem millia hoīm cædi superfuerint. E Lacedæmonijs qui Spartani essent, vnuſ & triginta sunt omnino desiderati. Tegeatarum sedecim, Atheniēsium duo & quinquaginta. Inter Barbaros strenuissimi extiterūt, è peditibus quidem Persæ, ex equitibus Sacæ, è viris verò Mardonius. Inter Græcos cū Tegeatæ Atheniēsesq; multum emi nuerunt, tū multò plus Lacedæmonij. Quod nulla alia re possum ostēdere, nisi quod omnes ij, eos qui sibi oblati sunt vicerūt. Lacedæmonij verò (quod robustissimū fuit) hostileis exercitus superauerūt. Quorum longè præstantissimus extitit mea sententia Aristodemus, is qui solus trecentorum ex Thermopilis quod euasisset dedecus, ignominiamq; acceperat. Secundum hunc nauauere operā Posidonius, & Philocyon, & Amompharetus Spartiata. Quanquam cū sermo haberetur, quisnam præstantissimus extisset, ii Spartiatæ qui adfuere, censuerunt Aristodemum, et si præclaras facinora edidit, tamen ad eluendam eam quam contraxerat inuidiam, ordinem deseruisse, & pro palam mori voluisse: Posidonium verò qui perire noluisset, ob id extitisse tanto præstabiliorum virum. Verū id fortasse liuore dixerunt. Qui hac in pugna mortem operiēre, omnes honore affecti sunt, præter Aristodemū: qui ideo caruit honore, quod ob causam p̄dictā sibi occubendū putauit. Hi sunt p̄ sunt qui ad Platæas nobilissimi extitere. Nam Callicrates extra præliū occubuit: quo nemo tunc in castra Græcorum præstantior venerat, non modò Lacedæmoniorum, sed etiam aliorum Græcorum. Hic, cū Pausanias sacrificasset, sedens in ordine, sagitta per latera iectus est: & cū aliis pugnantibus ipse exportaretur, sese morientem miserabatur, ad Aimnestum virum Platæensem inquiens, non sibi dolere quod pro Græcia periret, sed quod nihil manus esset, nullamq; operam nauasset dignā se & sua cupiditate nauandi. Ex Athenien-

*Aristode-
mus.
Posidonius.
Amompha-
retus.*

*Callicra-
tes.*

Aimnestus.

sibus eminuisse fertur Sophanes Eutychidis filius, è tribu Decelensi. Decelenses autem sunt Decelens, aliquando gesserunt, ut ipsi Athenienses aiunt, in omne ævum fructuosam. Siquidem cum olim ad inuestigandam Helenam Tyndaridem cum magnis copijs oram Atticam invaserint, & populos eis sedibus suis ejicerent, ignari quoniam loci subducta Helena esset, tunc Decelenses feruntur, & ut quidam volunt, ipsi Decelleus tum dolore contumelie quæ Theseo fieret, tum metu totius Atheniæ soli, ne vastaretur, exposuisse illis omnem rem gestam: eosque deduxisse ad Aphidnas, quas Titacus indigena Tyndaridem proderet. Quo ex facto Decelensibus permanuit ad hanc usq[ue] memoriam in Sparta immunitas vestigium, & dignitas præsidendi: adeò quidem, ut bello quod multis postea annis inter Athenienses atque Peloponenses gestum est, Lacedæmonij cum ceteram Atticâ popularerint, à Decela temperauerint. Ex hoc populo ortus Sophanes, & præclarissimum inter Athenienses nauata opera, anticipi sermone celebrat. Vno fertur gestasse ferream ancoram è balteo thoracis catena alligatam: quam quoties ad uentantibus hostibus propinquus erat, obiecibat: ne illi irruentes ipsum ex ordine summouere possent. Rursus eisdem in fugam reuertentibus, resumpta ancora ita fugientes insequebatur. Altero sermone à superiori differente fertur gestasse ancoram non ferream ex balteo alligatam, sed insignitam in scuto, quod nunquam acquiescens assidue rotabatur. Extat & alterum Sophanis præclarum facinus, quod obsidetibus Aeginam Atheniæbus, Eurybiadem virum Argium quinq[ue] certaminum victorem ex prouocatione interemit. Sed aliquanto post hoc bellum, in quo vir egregius extitit, dum Atheniænum vnam cum Leagro Glauconis dux esset, & de metallis aureis deceraret, contigit ut sub Hedonibus apud Daton occumbuerit. Post Barbarorum stragem ad Platæas editam, transfugit illuc ad Græcos mulier quædam, quæ erat pallaca Pharandatis filij Theaspis Persæ. Hæc cum accepisset Persas fusos esse, Græcos viatores, tum multo auro ornata inter ancillas & ipsas ornatas cum veste speciosissima carpeto aduenit: ex eoque descendens, pergit ad Lacedæmonios adhuc in cæde occupatos: & intuita Pausaniam illa omnia administrantem, agnouit hominem: cuius & nomen iampridem & patriam didicerat. Eius genua amplectens, Spartæ rex, inquit, libera me supplicem captiuitatis seruitute, quæ etiam hoc facto demeritus es, quod istos extinxisti, neque dæmonum deorum respectum habetes. Evidem genere sum Coa. Hagetoridem Antagoræ filia: vi raptâ ex Co Persa quidam habuit. Huic respondens Pausanias: Bono, inquit, animo esto, tum quia supplex, tu quia multa loqueris vera. Nam filia es Hagetoridem Coi, mihi inter omnes (qui illa circa loca incolunt) hospitis summi. Hec locutus, eam in presentiarum Ephoris qui aderant, commendauit. Postmodum in Aeginâ, quod illa voluit, ducendam curauit. Post huius mulieris digressum continuò Mantinei superuenerunt re iâ confecta, qui se animaduertentes venisse sero ad pugnam, magnè iacturæ loco id sibi esse putauerunt, sed idoneos se esse ad sumendas de se poenas dixeré. Itaque cognito Medos qui cum Artabazo erat, fugæ se mandasse, eos in Thessaliam usq[ue] persecuti sunt, et si vetantibus Lacedæmonijs insequi fugientes. Idem postea domum reuersi, duces suos exilio multauerunt. Post Mantineos aduenere Helei, qui itidem ut Mantinei magno id sibi detimento existimantes, domum regressi sunt, suosque & ipsi duces exilio multauerunt. Haec tenus de Mâtineis & Heleis. Erat ad Platæas in exercitu Aeginetarum è primoribus Lâpon Pythei filius: quod Paulus faniam adiès, infandissima usus est oratione, inquietus: Fili Cleombroti, rem tu mirificâ & magnitudine & fulgore gessisti, cui dij tribuerunt, ut liberata Græcia omnes quos nouimus, Græcos gloria supergredereris. Quod supereft in hac re agas ita, ut & tu maiore fama celebreris, & aliquis Barbarorū posthac caueat nefanda facinora per petrare in Græcos. Etem Leonidas apud Thermopylas interempti reciso capite, Mardonius ac Xerxes truncum in crucem sustulerunt. Quibus si vicem reddes, laude nascisceris primum ab omnibus Spartiatis, secundo loco ab universis Græcis. Siquidem suffixo Mardonio, Leonidam patruum tuum fueris virtus. Hæc Lampô gratiam se ini

Pausanias respōsum ad Lampōnem. turum ratus apud Pausaniā dicebat. Cui respondēs Pausanias: Tuam, inquit, hospes Aegineta benevolentiam atq; prouidētiā amplector, tamē ab aequitate iudicandi de erras. Nam & me & patriam quos in altum extulisti, ob hæc gesta ad nihilū redigis,

cūm suades mihi sequire in mortuū, aīsq; me auditurū melius, si istud fecero, quod Barbaros decet potiū facere quā Græcos, quodq; in illis & exprobram. Quare ego neq; Aeginetis, neq; ijs quib; ista probātur assentior: cōtētusq; sum Spartis placere ut pī agam, pieque dicam. Leonidæ verò, cui me iubes parentare, affirmo & ipsi & cæteris qui apud Thermopylas occubuerunt, magnificè esse parentatū innumerabilibus horum funeribus. Tu verò posthac ad istud consulēdū ne me adieris, quod tibi impune esse, loco beneficij ponas. Hoc cū ille audissem, abiit. Pausanias edictō p̄posito, ne q̄s de præda quid tangeret, iussit seruos oēm cōportare pecuniā. Illi p̄ castra dispersi in ueniūt tētoria auro & argēto referta, lectosq; auro & argēto cōstratos: crateras etiā aureos, phialasq; & alia vasū potoria, necnō saccos sup̄ plaustra interlucētib; int̄ inclusis ex auro & argēto lebetib;. Quinetiā ē cēfōrū cadaueribus exuebāt armillas, & torques & acinaces aureos. Nā varij gñis vestimēta nullius momēti habebātur. Earū rerū multū furto subtrahētes serui Aeginetis venūdabāt, multū quod occultare non poterāt, repræsentabāt. Vnde principiū extitit ingētiū diuitiarū Aeginetis, vt pote aurū à seruis pro ære mercantibus: ac collata pecunia decimā selegerunt, ex qua tū deo qui Delphis est, tripes aureus ibi repositus est, insistēs super tricipiti ex ære colubro, proxime arā, tū deo qui est in Olympia Iupiter æreus decē cubitorū, tum deo qui est apud isthmū Neptunus æreus septem cubitorū. Hac parte selecta, cæteras inter se distribuerunt, pro suo quisq; merito accipientes. Itemq; pallacas Persarū, & aurū, & argentum, & reliquā pecuniā cum iumentis. Quæ autē peculiariter data sunt, qui optimā operā nauauerūt ad Platæas, refertur à nemine, data tamen fuisse arbitror. Ceitē Pausanias sunt ex omnibus dena & ea delecta dono data, ex mulierib; equis, talētis, camelis, & item ex cæteris rebus. Ferūtur autem hēc quoq; acta esse, & Xerxem dum ē Græcia fugit, omnē apparatū suum ex auro argentoq; & peripetasmati Mardonio reliquisse, & Pausaniam dum eū apparatum vidit, iussisse pistores & coquos cœnā sibi quasi Mardonio instruere. Quod cūm illi fecissent, tū Pausanias lectos intuentem aureos, argenteosq; probē instratos: mētas etiā aureas ac argēteas, magnificumq; cœnæ apparatū, propositis bonis stupefactum, imperasse per iocum suis ministris vt Laconicam instruerent cœnam. Id cūm illi fecissent, & multum interesset, ibi eundē cæchinnantē accersisse Græcorū duces, eisq; vbi conuenerunt inter ostendendū vtriusq; cœnæ apparatū dixisse: Viri Græci, hac ego vos de causa cōuocaui, quod volebam vobis amentiam Medorū ducis ostendere: qui cum talē vitā duceret, ad nos subigenēs venit, qui tā miserè vicitamus. Hēc Pausanias apud Græcorū duces dixisse fertur. Intericto deinde tempore complūtē Platæensium repererunt loculos auri, argentiq; & aliarum pecuniarū. Hoc quoq; rei apparuit postmodū in his mortuis carne nudatis, vt cū eorū ossa comportarent vnum in locū Platæenses, inuentū sit caput nullā suturā habēs, sed ex uno osse solidū. Itē maxilla cum eo quod super maxillam est, habens dentes etiā distinctos, tamē ex uno osse vniuersos tam molares quam cæteros. Quinetiā ossa viri quinq; cubitorū. Postero die cum Mardonij cadauer non extaret, incertū à quibus hominibus subtractum. Audiui tamē iam diuersos illum sepe lissee: & ob id permultos scio ingētia dona ab Artonte Mardonij filio accepisse. Quis curā suscepit cadaueris Mardonij humandi, pro cōperto nō potui audire: habet tamen huius rei nō nihil famæ Dionysiophanes vir Ephesius. Mardonius quidem hoc in modo tumulatus est. Græci verò posteaquā prēdā dispertierūt, cēfōs separatim quisq; suos tumularunt. Lacedæmonij tribus sepulcris effectis, in eorū uno sacerdotes, ē quib; fuere Posidonij & Amōpharet & Philocyō & Callicrates: in altero reliquos Spartiatas, in tertio seruos humauerūt: Hūc in modū Lacedæmonij sepulti sunt. Tegeatæ vero & Athenienses suos vtrīq; promiscuè condiderunt: necnon Megarenses atq;

Præda Græcorū ē Perſarū clade.

Tripes aurei.

Pausanias præda.

Perſarum luxus.

Lacedæmoniorū frugilitas.

Caput sine sutura.

Dentes vno ex osse.

Ossa quinque cubitorum.

Dionysiophanes.

Posidonius.

Philocyō.

Callicrates.

atq; Phliasii suos ab equitatu interemptos. Horum omnium sepulcra fuerunt plena. Nam aliorum sepulcra quæ ad Platæas ostenduntur, ea sunt: (quantum ego accipio) ab ijs excitata, qui erubescerat se à pugna absuisse, cū sero supercruerent. Quippe tumulus illic visitur, qui dicitur Æginetarum: quē ego audio decē post hanc pugnam annos rogatu Æginetarum ab Cleade Autodici viro Platæensi illorū hospite, excitatum fuisse. Græcis statim à cœsorum humatione in agro Platæsi initio consilio visum est bellum Thebis inferendum, petendumq; eos qui cum Medis sensissent: & in primis Timegenidem & Attaginum, qui principes factionis extitissent: & ni eos dedidissent, non prius ab vrbe discedendum, quā eā euertissent. Hoc vbi decreuere, vnde Attaginus cimo à pugna die mouentes obsecdere Thebanos, iussos dedere quos dicimus viros. Abnuentibus dedere Thebanis, agrū eorū populabant, murumq; adoriebant. Quib; ab agro vastādo nō discedentib; vicesimo die Timegenides ad populares ita inquit: Viri Thebani, quandoquidem Græcis ita constitutum est, nō prius abscedere ab oppugnatione Thebarum, quā aut eas expugnauerint, aut nos dedideritis, absit ut nostra causa Thebanus aher amplius vexetur. Sed siue per causam descendendi nos, pecunias cupiunt, pecunias eis de publico demus. Nā & publicè cū Medis sensimus: nō autē nos soli. Siue re vera depositentes nos urbem obsidet, nos ipsi in disceptionē exhibemus. Eum Thebani sanè probè & oportunè locutum arbitrantes, euestigio cadiutorum ad Pausaniam misere, velle se viros dedere. Ea re inter eos conuēta, Attaginus ex vrbe pfugit, cuius liberos ad se Pausanias adductos culpa absoluit, negās pueros factionis Medicæ esse principes. Cæteri quos Thebani dedidere, ipsi quidem putabant se crimen refutaturos, ac pecunia elapsuros. Pausanias aut̄ hoc ipsum suspi cans, fortè vbi illos accepit, dimissis omnium sociorū copijs, Corinthiū deductos sup plicio affecit: Hæc hactenus, quæ ad Platæas & ad Thebas gesta sunt. Artabazus Phar Artabazi nacis filiū, vt è Platæis fugiēs porrò se pripuerat, Thessali, cū ad ipsos venit, hospitio fuga. inuitatū interrogabant de reliquo exercitu, ignari prorsus rei ad Platæas gestæ. Ille intelligens sī oēm veritatem pugnæ referret, aditum se vitæ discriminem cū suo exercitu (fore enim, vt oēs cognita re ipsum adorirentur, ideòq; ne apud Phocæses quidē retulerat quippiam) ad Thessalos ita locutus est: Evidē viri Thessali maturo (vt certus) quām celerrimè peruenire in Thraciā, missus oū hac exercitus parte ad quoddā negotium transigendum. Mardonius ipse tum suo exercitu aderit, nostris vestigijs insistens, cui hospitium & officium præstate. Hæc enim vos in tempus præstisile non pœnitentib;. Hæc fatus, copias festinabundus per Thessaliam Macedoniamq; agebat, recti Thraciam versus, tanquam verè properans ac regionem mediterraneam præcidēs, peruenit Byzantium, permultis sociorū in itinere relicti, qui à Thracibus obtrūcati sunt, quod fame atq; labore erat enecti. Ex Byzantio nauigijs transmisit in Asiā. Hunc in modum redijt: Quo autem die ad Platæas pugnatum est à Persis, ea die contigit hoc apud Mycalem Ioniæ geri. Cum apud Delon Græci considerent, ij qui vna cum Leutychida Lacedæmonio nauibus venerant, eò appulsi sunt è Samo legati, Lāpon Thrasyclei, & Athenagoras Archestratidæ, & Hegeſistratus Aristagore filius, missi à Samijs clam Persis ac tyrāno Theomnestore Andromantis filio, quē Perſe tyrannum Sami constituerant. Hi cū adierunt duces, verba fecit Hegeſistratus multa & varia: Fore enim, vt si tantummodo hos viderent Iones, à Persis deficerent, nec Barbari expectarent: etiam vt expectarent, tamen non aliam prædam talem isti reperirent. Præterea deos inuocans obsecrabat, vt Græcos Græci liberarent, vlciscerenturque Barbarum: facilia dicebat factu esse, quia naues illorū segnes essent ad cursum, nec pares Græcis ad prælium. Si quid uerò apud hos suspicionis subeffet, ne dolo deducerentur, dicere paratos esse se, vt in horū nauibus pro obſidibus agerentur. In his obsecrandis cùm multus esset hospes Samius, sciscitabatur eum Leutychides, siue hominis gratia, volens audire nomen, siue casu, id deo agente: Samie hospes, q; est tibi nomen? Ille respondet, Hegeſistrato. Leutychides interpellata reliqua

eius oratione, si quam instituerat: Accipio, inquit, pro augurio Hegeſistratū. Hospeſ Samie, effice tu nobis, vt & tu & tui iſti comites nobiscū nauigetis data fide, Sami- os promptos eſſe ad ineundam nobiscum societatem. Hęc locutus, & rem pariter ex- equi aggressus est. Nam cū Samij extéplo fidē, interposito etiam iureiurando, dediſ- ſent, de ſua ſocietate cum Græcis, Leutychides dimiſſis domum ceteris legatis, iuſſit cum cuius nomen pro augurio acceperat, ſecum nauigare. Græci eum illic diē cōmo- rati, poſtridie pulchrè litauēre, haruſpice Deiphono Euenij filio Apolloniata, ex A- pollonia, quę eſt in ſinu Ionico. Huius patri Euenio res huiusmodi contigit: Sunt

Solis oues.

in hac Apollonia ſacrę Solis oues, q̄ interdiu ſecundū flumē paſcūtur, quod ē monte Lacmone per Apolloniadē agrū fluit in mare iuxta Oricum portū. Eas noctu ſtabu-

Euenius.

lantes in antro, nō procul ab vrbe, cuſtodiūt delecti viri, diuitijs & genere inter popu- lares ſuos ſplendidiffimi, ſingulis annis ſinguli, quod ex oraculo quodam Apollonia

Euenius
excēdatur.

tē eas oues p̄magni faciāt. Ibi Euenius hic, cū aliquādo delectus ad cuſtodiēdas oues non excubaret vigilans, ſed obdormiſſet, ingressi antrum lupi, circiter ſexaginta oues trucidarūt. Id vbi iſte animaduertit, rem ſuppreſſit, neminiq; aperuit, habens in aio totidē mercari, quas ſubſtitueret. At Apolloniatae vbi acceperūt (neq; eñ eos quod

geſtum erat latuit) adductum in iudicium Eueniū condēnauerunt, vt quia vigiliam edormiſſet, viſu priuaretur. Quem poſtequam excæcauerūt, mox eis neq; pecora ſe-

tificare, neq; humus pro conſuetudine fructum ferre. Erant autem illis pecora & in Dodona & in Delphis. Interrogati prophetæ cauſam mali p̄ſentis, responderunt cauſam eſſe, quia cuſtodem ſacrarum ouium Eueniū iniquè luminibus orbaffent (ſe enim immiſſiſſe lupos) nec prius ab illius vltione ceſſaturos, quām ei ſatisfecifſent ex ijs, quæ in eum perpetraſſent, vt ipſe ſibi ſuo arbitrio ſatisfactū putaret. His perfectis,

datur ſe Euenio tale donum, quod habentem pleriq; hominum putarent beatum: Hęc Apolloniatis ſunt reddita oracula. Quae Apolloniatae ſilentio ſupprimentes, quibusdam ē ciuibus exequenda delegauerunt. Iſti hunc in modū putarunt exequē- da: Euenium in ſtatione ſedentē adeunt, eiq; aſſidentes alijs de rebus verba faciūt, do-

nec deueniunt ad miſerādam hominis calamitatem. Ita introducta eius rei mētione, percontantur quam multam optaret, ſi eam vellent pendere Apolloniatae. Hic quā oraculum non audiſſet, ſe optare dixit duo prædia ciuiū, quos nominabat, quorum